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(Петр Александрович Плетневке арналады)

***кө шесіндегі бельэтаждағ ы кітап магазины жар- 
қ ырап тұ р; қ абырғ алардағ ы жоғ ары ө рлей калаиғ ан 
кітаптарғ а лампалар жылы жарық  тү сіріп тұ р; атта- 
ры кө кшіл, кызыл әріптермен басылып, жиектері ал- 
тындалғ ан кітаптардың  .мұ кабаларын; адам баласы- 
ның  куаты да, дәрменсіздігі де тұ лғ аланғ ан, шац 
басып, кө міліп калғ ан шығ армаларын сол лампалар 
жандандыра, айкын жаркыратып тұ р. Ton қ алындап, 
кө бейе берді. Тас кө шеиіц, кө шедегі экипаждардыц 
дү бірі тұ тас шынылы терезелерді сың ғ ырлата жан,- 
ғ ырығ ып, беймебір, лампалар, кітаптар, адамдар,— 
бәрі де кө ріністің  ала-шұ барлығ ын екі есе ү дете тү с- 
кеи жеціл-желпі дірілге бө ленгеп тәрізді. Сатушылап да 
әбігер. «Тамша нәрсе! Ғ ажап пәрсе!» деген даѵ ыс-’ 
тар шығ ады жан-жақ тан. «Қ алай, жәкетай, Борис 
Годуновты оқ ыдың ыз ба? Жок? Оида жақ сы іпыгар- 
мадан ешнәрсе окымағ ан екенсіз», деп кү бірледі коң ыр 
шинельді біреу ентіккеи шаршы сү дінге. «Пушкин қ ан- 
дай, ә?» деді, жалт бұ рылып, жацада ғ ана чин алғ ан 
гусар корнеті кітаптың  соң ғ ы бетгеріиің  жиегін асы- 
ғ а тіліп тұ рғ ан кө ршісіне.— «Я, таң ғ ажайып жсрлері 
бар!»— «Мінеки, әптеуір акыры, кө птеп кү ткен Году
нов та шыкты!» — «Қ ойшы-ау, Борис Годунов шығ ып 
па? Айтың ызшы, «Борис Годунов» дегеніиіз не? Қ алай, 
жаца шығ арма сізге ұ най ма?» — «Бірегей! Бірегей! 
Тағ ы біраз сурет қ осса... О, Пушкин шығ анғ а шарык-



тап кетті!» — «Шеберлігін айтыцыз, еқ  бастысы, нет- 
кен шеберлік, карақ ызшы, кө рдің із бе, қ алай шебер 
ананы...» деп шық ылық тады жайнаң  кө з жуантык тек- 
ше, бейнебір әбден піскен мө лдір алма алаканында 
жатқ андай, саусақ тары сәл бү гілулі қ олдарын кө здері- 
нің  алдынан шырайналдырып.

«Я, нәрі мол, ырғ ын» дей берді білгір тарамыс, 
рнмдік темекі кө мбесіне жарты унция темекіні бірден 
ыткытып: «әрине, кей жерлеріне катан, сын... я, біле 
білсең із... әлі жастығ ы да бар ғ ой... әйтседе, шығ арма 
нағ ыз маң дай алды боп кетпесе нағ ысын!» «Бұ л жағ ы- 
на келгенде, айта кетуге рұ ксат етің із, неткен бекем- 
дік,— дегенді ү степ койды разы пішіпмен кітап сату- 
шы да,— ойдағ ыдай ө ніп жаткан ақ шаның  ө зі-ак 
кепіл»...-— «Ал, шығ арманың  ө зі шынында да әсерлі 
жазылып па?» деді кірген бойдан сенат бұ лдырығ ы, 
тұ ттығ ың кырай, монтаны пішінмен. «Не айтқ аның ыз, 
әлбетте, әсерлі! — деп іліп экетті кітап сатушы, оның  
кө нетоз шинелін менсінбеген кө зқ арасгіен бір шо- 
лып.—Ә серлі бол.маса екі сағ аттың  ішінде 400 дана- 
сын талапайлап әкетер ме еді!» Бұ л екі арада жұ рт 
ү здіксіз ө згере берді, разы жү збен, колдарына кітап 
ұ стап, шығ ыгі бара жатты. Дәл осы кезде кітап сатып 
алушылардыц қ омағ ай тобына жайбаракат қ арап тұ р- 
ғ ан досы Поллнордыц касына Элладий келді.«Рас емес 
пе, сү йкі.мді ГІоллмор! Жалыпды сү йіспеншілігімізге 
бө ленген ұ лы шығ арманыц барлык жү ректерде тыным- 
сыз ү п тауып, тілеулестікпен жаң ғ ырыкканын, бейне- 

*бір, ө здерінің  жансезіміндегі, іштей жасырынып ж ат
кан, ө здері де ангара алмастық  дү ниедеи мәцгілікке 
безіп кеткен адамдардыц сол жансезімініц кемеріне 
ылажсыз қ айта оралғ анын кө ргенде, ө з жансезіміцді 
сусындатқ ан осы бір баяу сү йсінушілікті ештең емен 
де тең естіре алмайсын, солай емес пе?» Поллиор ү н- 
деместен, тіл қ атпастан Элладийдің  қ олын кысты. 
Екеуі сыртка шық ты. Бірақ , тү нгі аспан шабытпенен 
тәнсіз аймаласатын, жер де оғ ан деген бұ лың ғ ыр ма- 
хаббатка кенелетін шакта, жан тү кпірінде кө рінімдер- 
дің  кү міс шоғ ырларыи сондай ғ ажайып етіп туғ ызушы 
айдыц, бейнебір куаныш пен мұ цның  тоғ ыспасындай, 
зарыктырғ ыш жары ғ ы да; керемет кала кү ркіреп, жар-
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қ ырап, кө пірлер солкылдап, кө шелерде және айдың  кү - 
міс жарығ ымен сондайлық  ғ ажайып тоғ ысып кеткен 
бейнебір сансыз кө п отты кө здер тәрізді жалын таспала- 
рын қ арлы тас орамғ а әйнектерінең  шашырдткан 
алып ү йлердің  акшыл-сары кабырғ аларында адамдар 
мен кө лең келердің  дү рмектері бұ лдыравдап тұ рғ ан 
шақ та ө зімізде лезде оянатын сол бір ширақ  сезімдер 
де,— бір де бірі Поллиорды әлденендей салтапатты 
терец ойдан арылта алмады: бейнебір ө зінің  жансезі- 
мінен мәцгілік жайындағ ы сәуегейлік болжалды есті- 
гендей, бейнебір жансезімі айтып жеткізе алмастык, 
жер-жиһ андағ ылар аң ғ ара алмастық  азап шеккендей, 
кескін-келбетінде қ андай да бір қ асиетті мұ к, баяу 
ызақ орлық  бейнеленулі еді... «Сеи неге әлі кү нге дей- 
ін»,— деп сұ рады одан Элладий, екеуі Поллиордын 
жалғ ыз жыпылық  лампа солғ ын ш апак шашыратып 
тұ рғ ан оң аша бө лмссіне кіргеннен кейін:— «біздегі 
ұ лы шығ армағ а ө зіцнен жарна коспадың ? Сезімдерді 
талдаушы ретіпде шама-ш аркынша ө з ойың ды да кө п- 
тің  пікір таразысына таратпауық  калан?»

«Сен тү сінесің  ғ ой менің  ойымды, Элладий, несіие 
осындай дәнекерсіз сұ рақ  коясын? Мен не қ осайык, 
менің  кұ пыя ынтыктарыма кім мұ қ таж, кім білгісі келе- 
ді? Кө бінесе акынтуралы бү кіл халық  алдында пікір.ай- 
тып, тергеп-мінегендерін, айтыстары дауыл соқ тырып, 
кө піршіген ауыздар жыйыидарда ө зеурегеігін естіге- 
німде, жан-жү йемніц тереціне бойлап ойлайтыным: 
осының  ө зі кү иэсұ мдык емес пе? Осының  ө зі қ алын 
кара тобыр ө зініц дағ дылы карекетін аткарып қ айнац- 
дағ ан, әбігерленіп жү рген алаң ғ а әлдекім зымырап 
келіп, тізерлене калып, жалынды дұ ғ аларын аспанғ а 
арнағ анымен бірдей емес пе? Сонда мен не дер 
едім? — «Тамаша! тең десі жоқ , бірегей!» — дермін бе? 
Бірақ  осы сө здер сезімдердіқ  шексіз мұ хитының  тым 
болмаса бір сарынын да бейнелей алар ма? Дәрмеиі 
жетпес! Адамдар жиі-жиі қ айталай бергендіктен, сө з- 
дер ө здерінің  бейшара мағ ынасынан да айырылып қ ал- 
ды. Чин ү лестіргендей, акындарғ а пакыр эпитеттер 
сыйғ а тартатын, бейнебір акындар, ө сімдік сыяқ ты не- 
месе жансыз минерал сыяқ ты, зейіпде сактау ү шік 
жү йелеуді керек қ ылатындай-ак, оларды мандай алды
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деп атайтын адамдар мағ ан бәрінен бетер мәиіссіз, 
бәрінен бетер кү лкі келтірерлік секілді кө рінеді! Кемең - 
гер! Сеніқ  танғ ажайып шығ армацды алдыма жайып 
салғ апымда, сепіц мәигі жасаіітын ө лецдеріқ  кү ндей 
кү ркірегі, отты ү ндердіц пайзағ айьш мағ ан жө қ кілткен 
шақ тарында, қ аспетті салқ ын леп тамырларыма тара- 
лып, тәң іріні ө зініц ұ иіы-кыйыры жок аясыпаи шакыр- 
ғ апдай, зоресі ұ шкап жансезімім калш -калш  қ алты- 
райды... сол шакта шы? Егер аспан, нұ рлар, тең із, жер 
ө зегін жалмап жаткан оттар, әлемді каусырғ ан ауа, 
періштелер, жалын аткан планеталар сө зге, әріпке 
айііалса — соида да ол сө здермен, ол әріптермеп кө зге 
кө рінбес жансырымның аясында сол шақ та шарқ ұ рып 
жатқ ан керемет кұ былыстардың  оннағ і бірін де бейне- 
лен алмаган болар едім. Адам жаныглеп салыстырғ ан- 
да олардыц бәрі не, тәіірі? Тәқ ріпі тұ лғ алапдырумен 
теқ естіргепде неме татыйды? Айтып жеткізерлік, ақ ы- 
ры-ұ шы бар беннелерге не болып жү ргендердіц бәрінен 
арыла, адалпіың  бейнесіз ксудесіпе куатты екпінмеп 
қ адала отырып, жансезімі кандай дыбыстарғ а, қ андай 
жарқ ып ү пдерге айпалар еді. Ө мірі қ ыска, азапқ а ду- 
шар дене қ алай ө ртеніп, қ алай қ урап, солуда! Бәрі 
рухапн тецізге кұ йылып, алғ ыс кө з жастарының  топа- 
ны қ ыйналғ ан кеудеге жацбыр боп нө серлегенше, адам- 
ныц ө зара кас екі табпғ атымың  арасына табыстыру 
селін тө ккешпе, бұ л жалғ аидағ ы әлсіз жан қ алай кал- 
тырап, қ алай кү ціреиеді десең ізші! Ө здерініқ  акылғ а 
сынымсыз тілектеріпе жауап бола алмайтыньш кү нілге- 
рі біле тү рса да, ақ ынньщ ұ лы шығ армасы туғ ызғ ан 
эсер туралы есеп талап ететін адамдар петкеи әбігер 
жапдар! Жердіц ұ скынсыз бас сү йегін ақ тарғ анда, 
мұ ның  нотижесі кө з шағ ылдырарлық  асыл тас болса, 
музыка кылдарып шерткенде ү н шырқ айтын болса — 
олар ү ипіқ  ө зінен қ андай нәтиже шығ арғ ылары келе- 
ді? Мү мкін, бұ л тілек орымдалар да, бірақ  кашан? — 
Адам атаулы жойылып, оньщ жанжү йесі кө не сү йек- 
тер қ ыйратындылары ү стіпдегі кө з жеткісіз зәулім 
ордағ а орпыккан кезде орындалар».

«Сонымеп, сенің ше», деп сұ рады одан Элладий бір 
сәт ү нсіз отырғ аннан кейім, «адамдар алғ аи әсерлері 
туралы ө зара пікір алысуғ а.-шмғ арманыц рухани квр-
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кемдігіне, бәлкім, ө згелердің  кө зін жеткізерліктей стіп, 
ө з сезімдері жө иіндегі шала-шарпы есепті жацалық  
ретіпде кабарлауғ а тиіс емес қ ой, сірә?».

«Жоқ , Элладш'і, жоқ ! Бұ л мәселеде наным талап 
еткеп кісіге, оныц жанжү йесін тебірептпек болғ аи се- 
ніц әрекеттерііш іц бәрі де жеміссіз болмак. Ұ лы шығар- 
маны оиың  алдыпа жанып спл. Бірге оқ ыцдар да, егер 
ол шығ арма, оныц тацғ ажаііып әріптері барлык нер- 
выларың ды зейін жетпес тебіреиіске апналдырып, жү - 
ректерің ніц қ ұ пыя қ ылдарын бірден г тертпесе, шығ ар- 
мағ а жауап ретінде кө здерің нен жас парламаса, 
жанжү йелерің  оқ шау сезім тү йсіисе — кітапты жап та, 
сө зді боска шығ ып кылма. Ал егер ө зіцді сү йсіне ұ ғ ын- 
ғ ан жалынды сезімді — ғ азпз жаның пыц абзал жарты- 
сын — кездестірсең , бір-бірің нен есеп талап етерсіц- 
дер мс? Еке.уіц бір тутас боп кереметтей бірігіп ксткен 
шақ тарың да, бұ л есептіц кө рсетер қ ызметі капша? 
Шығ арма екеуішіің  іштерінде бірден окылып отыргаи- 
дағ ыдап мезетпои кандай ғ апа жексұ рыи куаныпі тек 
тү се алар? Қ алап тү сінесіздер сіздер оны? «А тоцірі!» 
деймін менжні-жиі ө зіме-ө зім: «Баска жанның  жалын
ды сұ рағ ына данып жауапты бір жаппың  жү песіне 
ориатып, адамғ а қ андпй жоғ ары, қ андан таң ғ ажайып 
ләззатті сыйғ а тартасыц сен! Араларып алшактатып 
тұ рғ ан тү псіз шың ыраулардың  ешканданыиа да ка- 
рамастан, осы жансезі.мдері бірін-бірі калай жылдам 
тауып алады».

Бейнебір бұ ғ аулаиғ андай, айналамдағ ыпын. борін 
жойып, сштең ені есітпей, тындаман, бзрін ұ мытып. мен 
сеніц шығ армацды сіміреміп, тацғ ажапып акыпым! 
Сол шакта, кө з алдымда тебіреніп, керсмегтей жапкы- 
рап, ө ткепдегім меп кү міс кө лең келер баяу жылжып 
жатса, каһ арлі, сабырлы ұ лылыкпеп қ абірден шыккан- 
дай ұ шы-кыйыры жоқ  тізбекпен ө тіп жатса, кү ні озган 
бү кіл ө мір кеудемде жацғ ырығ ып, жанжү немде к.уш- 
тарлыДтар жаң адап тірш ілік кешірсе — сол пі.ткта 
ө зімдегіпін ө згеде қ айталауын аң ғ ару ү шіп нелеп ғ ана 
бермес едім мен?.. Бұ л пгілікті, теғ і, каидай асыл 
қ азиағ а сатып ала алармып? «Алыцдар, алындзр ve- 
неп бәрін де», деп ьнпкына апғ аплар едім колдарі-імды 
кө кке созып: мепі ұ ғ ынатын осы бір жан иесіи маі ан



жіберіцдер! Қ ұ дірет! неге мағ ан жарты ғ аиа жан бер- 
дің ? не опы толыктыр, не калғ ан жартысын кайтып ал».

О, дариғ а, камдай ұ лы еді осы бір әмірші азапкер! 
Дү ниеге сонша игілік, сонша панда, сонша бақ ыт беру- 
ш і і і і  тү сінген бір жан болсаіішы... Тө бесінде жазмыш 
кү ркіреуде... Ө ткеп ө мір беіінебір қ оң ыраудыц мұ нды 
ү ніне жыйналғ андай, тү гелдей соныц тө цірегінде тоғ ы- 
суда! Ө лген тіріліп, ө мір сү руде!... >Кәне сенің  таң ғ а- 
жайып суреттерің иіц даң кы мен дабысы ұ шан-теціз, 
онан сайып ү шан-теціз, онан сайын ұ шан-тең із. 
Ал ыеніқ  кө кірегімде жаца шер, жаң а азап!.. Жанжү - 
йемнің  жауап сазы кү ң іренуде... Жаркын дидарлы пе- 
ріштелері бар кү міс аспанныц тамылжығ ан ү пдері 
тамырларыма жү нткуде... О, берің ізші, осы азаптарды 
тағ ы да, тағ ы да берінізші мағ ан: жексұ рып тәпге бір- 
де бір қ асиетті тамшысын калдырмастан, осы азапта- 
рыммен тәнірінің  аясына тү гелдей кұ йылайын... .

Кеменгер! Мәцгі ө шпес осы шығ арма алдында ант 
етемін!.. Мен әлі кіршіксіз тазамын, кұ лқ ынкұ марлық- 
тың , кұ лдарш а табынудың , ұ сак ө зімшілдіктіц бірде- 
бір жпрепішті сезііМІ меиін жапжү йеме әлі тамғ ан жок. 
Тасжү рек қ ауымпыц ө лімші етер ызғ ары жапжү йемнен 
опыц касліетіпің  зәрредейін де кү мәсұ мдыкпен ұ рлар 
болса, егер ақ ырын маздағ ан жү регімді шаіш актас 
қ аусырса, егер жексұ рын, болымсыз еріншектік мені 
қ ұ рсаулар болса; егер жаисезімімніц таң ғ ажайып ме- 
зегтерін халық  мактауьшыц базарына апарар болсам; 
егер бойымда сен ояткан ү ндерді маскаралар болсам... 
О! Опда сл каснеттерім сарқ ылмас зорге малынсын, 
кө зге тү спес леи сорлығ а миллион істік болып кадал- 
сын, кіна-кү стапаныц сө нбес жалыпы боп жанымды 
шарпысын, барлық  буын-буыным сырқ ырарлық тай, 
мәң гі жасайтын жанымның  езі кү ң ірепе сарнайтыидай 
болып, ө зектеи ө тер шың ғ ырыс боп аза бойымда жақ - 
ғ ырық сын да, жауапсыз жақ ғ ырығ ы ө з шө лейтіне кай- 
та оралсын. Жок, олай бол.мас! Қ асиетім бёйпебір 
тәң ірідей, бейнебір ізгіліктей! Жаза жалынында са- 
зайын тартар ол ма? Қ асиетім жанжү йемді жарқ ын 
нұ рлар мен ү пдер тецізіне шомылдыра аймалар, рай- 
дан кайткап қ ылмыскердід тұ манданғ ан жанарларын- 
да табысу кө зжасы бон дірілдер ол!..
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Ұ лы, салтанатты минут! Қ ұ дая, дәл осының  тө ні- 
регіне кеп сан қ ыйлы сезім толқ ындарының  тоғ ыса 
қ алғ анын карашы! Жоқ , бұ л арман емес. Бұ л естелік- 
тер мен ү міт ортасындағ ы сонау бір киелі, тойтарғ ы- 
сыз шекара... Ә не естелік жойылып та барады, әпе ол 
зымырап барады, әне ү міт оны жең уге де айналды. Ая- 
ғ ымның  астында шуылдап, ө ткенім жатыр, тө бемде 
мұ нар арасынан шұ ғ ыла шашқ ан, сыры болжалсыз 
болашағ ым. Жанжү йемнің  тынысы, сақ таушым, періш- 
тем, данышпаным, жалбарынам мен сағ ан! О, жасы- 
рынба менен! Осы бір минутта тө бемде самғ ап калык- 
та да, мен ү шін сондайлық  қ ызғ ылық ты боп жаца 
туып келе жатқ ан жылдыд ө н бойында мацымнан кете 
кө рме. Нендей болар екенсің  сен, менің  болашағ ым? 
Даң қ ты болар ма екенсің , кең  ш алкар болар ма екен- 
сің , мағ ан деген ұ лы ерліктермен кайнап, таскындар 
ма екенсің , әлде... О, данкты болғ айсың ! Іскер болғай- 
сың , ең бек пен тыныштық  бәрінің  аркауы болғ ай-ак 
тағ ы! Несіне сен сонша кұ пыя сырлы боп, томсарып 
тұ рсың  меніқ  алдымда, 1834— нші жыл? Сен де меніи 
періштем бол! Егер еріншектік пен сезгірсіздік бір 
сәтке мағ ан жанасар болса,— о, оят мені сол шакта! 
Олардың  мені меқ геріп әкетуіне ырык бермегейсін! 
Сенің  кө пті аң ғ артар цифрларың , бейнебір тынымсыз 
сағ аттай, бейнебір ар-намыстай, менін алдымда тур- 
сын: сенің  әрбір цифрың  менің  қ ұ лағ ымда дабылдан 
да қ атты дабырласын! Ол, бейнебір ғ альван шыбы- 
ғ ындай, аза бойымда серпінді тебіреніс туғ ызсын!
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Қ ұ пыя сырлы, ұ ғ ынылмас 1834! Men сені ұ лы ең - 
бектеріммеп қ аііда атап ө тер екем? Біріпе бірі енте- 
легеп ү йлер шоғ ырыпың , дацгырағ ап кө шелердіц, қ ай- 
нацдағ ан сауда-саттық тьщ калыц ортасыпда атап 
етермін бе,— модалардың , парадтардыц, чипоізішктер- 
діц осы бір тұ рпаііы тобырыииц арасыпда, солтү стік- 
тіц сопы тү пдеріпде, дацқ тыц, әлде сорлы ұ сқ ынсыз- 
дыктың  ү стіпде атаіі ө терміи бе? Мол миуалы 
бақ ш алары моуелсген, оцтү стіғ імпіқ  тамаш а, таң ғ а- 
жаііып аснаны белдеулеген, жұ пар жұ тыпдырғ ап тү н- 
дері бар, бұ талар безепдіргеп таулары бар, бейнебір 
жарастық ты жаркабақ тары бар, сол тауды ү цгіген 
мө лдір, арыпды Дпепрім бар тамаш а, ежелгі, жерү йе- 
гі.м — Қ певтс атап ө терміп бс? — Сопда ма? О!.. Сені 
қ алаи деп атайгыпымды біле алмаймып, даііыіигіаным! 
Бесікте ш ағ ымда-ақ  қ ұ лағ ымныц тү біпен ө зінніц жа- 
растыкты әндерің ді шыркап ө ткепсіқ  сен, зердемде 
сондайлық  бір керемет, әлі кү иге тү сіндірерлік тіл 
жетпес оіілар туғ ызғ ансың  сеп, сомдайлық  улан-бай
та д, жұ пар жұ тындырғ ан армаидарды аялағ ансың  
сеп! О, бері қ арашы! Аспан рең ді кө здерінді мағ ан 
да бір жаГшатшы, сымбаттым! Men тізе бү ктім. Аяғ ың а 
бас ұ рдым, сепіц! О, аііырылыспа мепен! Сү іікімді 
бауырымдай боп, тым болмаса кү н сайын екі сағ ат 
менімеп бірге жер-жиһ анда ө мір сұ р! Туғ ызармын мен 
де... туғ ызармын. Ө мір оты менің  кеудемде. Ецбектерім 
шабытты болар менің . Жер-жиһ анның  қ олы жетпес 
тәқ іріиіц ө зі оғ ан дем берер! Тұ ғ ызармым мен... О, сү й 
мепі, жебей кө р меиі!
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С К У Л Ь П Т У Р А ,  Ж И В О П И С Ь  
Ж Ә Н Е  М У З Ы К А

Адам баласына деген мейірі мен аяушылығ ы ү шін 
сансыз ғ аламды жаратуш ығ а мың  мәртебе рақ мет! 
Ә лемге әшекей етіп, ләззат беруге бола апалы-сің ілілі 
ү ш бірдей ғ ажаііып сұ луды жіберген еді ө зі: сол бір 
сұ лулар болмаса дү нне кұ лазып, ән-кү йсіз ө з жө німеп 
қ ұ лдырай берген болар еді. Тілегімізді бірлесіп ұ йым- 
даса огырып орнынан қ озғ ап жіберелікш і, сө йтіп — 
алғ ашқ ы бокалымызды скульптураның  ден саулығ ы 
ү шін кө терелік! >Кер бетіне ең алдымен жү з кө рсеткеп 
нәзік сезімді нәркес сұ лу, осы скульптура еді. Онын ө зі 
бір елп етпелі қ ұ былыс.

Скульптура ■—■ ө зініц кү ллі рухы мен емірін соган 
ғ ана сыйғ ызғ ан халық тап қ алғ ан кө з еді. Скульпту
р а — бізден алыстап, ғ асырлардыц терең  тү кпіріие 
аршындап кеткен, бетін әлдекашап тұ ман баскан, әрі 
тек адынның  ғ ана ойы жете алатын жарқ ын грек дү - 
ниесініқ  айқ ын елесі. Жү зім шоқ тары, майлы ө сімдік- 
тердің  шыбық тары, ү йлесімді қ ыялмен, сәнді пұ тка 
табынушылық пен безенген дү ние еді ол; жарлыныц 
лашығ ын, платан бұ тағ ының  саясын, кологшалар мәр- 
мәрінің  тү бін, сегіз қ ырлы, сексен сырлы халық  қ аііпа- 
ғ ан алавды, толқ ын кө бігі арасынап сұ лулық тың  әііел 
қ ұ дайы ұ яла бой кө рсетіп, алақ андарын шапактап, 
тритондар жө қ кіген, ө зініц әсем стихнясыныц шыцы- 
рауынан кү містей жарқ ырап, аппақ  болып Посейдон 
шығ атын, сымбатты мифологияныц кү ллі тізбегін бей- 
.нелеп, той табағ ын безеген рельефті, бәр-бэрім де сұ -
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лулық  сезіміие бө леп вахки қ ынмылының  екпііймеп, 
тимпапдардыд ү піпе косыла сымбатты бимен зымыра- 
ғ ан дү нне ол; бү кіл діі і і  сұ лулық , адам сұ лулығ ы, әйел- 
діқ  кұ дай сымды сұ лулығ ы болғ ан дү нне еді ол,— сол 
дү мие бү тіндеіі осыида, осы нәзік скульптурада ғ ана 
қ алғ ан; оыың  сәулетті ө мір сурген кезін ештецеде он- 
дай безепдіре беппелеп бере алғ ан жок. Сұ лулыктыц, 
еркелі наздыц әрі ләззат лебімеп мө лдір мәрмәр кү ііііі- 
де аппақ , сү ттей ақ  скульптура сұ лулық ты, адамнын 
аскак сұ лулығ ы дегеи бір идеяпы, бір ғ анаойды сактап 
қ алғ ан. Қ андай кұ марлык, қ андан асқ ан қ ұ лшынуда 
болмасын, бірақ  адам опда әрдайым тамаша, такаппар 
болып кала береді, әрі ө зінің  атлеттік сркіп кү йімен 
еріксіз кө з тоқ татады. Оыың  ө нбойы бү тіидей сұ лулық- 
ка бө леиіп әрі сезіммен бір тұ гасып жатады: онын 
мұ ң лы тобы меи жү ректід касірет зарын қ оса алмай- 
сыд, бірақ  олардыд мұ цынық  ө зігіен де адам ләззат 
алады деуге болады,— пластикалы, байсалды сұ лулык 
сезімі оддағ ы рухтыд талпынуын ө стіп жедіп кетеді! 
Скульптура ешқ ашан ұ зақ , теред сезімді беппелсп 
кө рген емес, ол тек жылдаы қ озғ алыс қ апа жасап 
келді: бү рк-сарң  еткеп к.атты ашу, бірсоттік касірст 
зары, ү реіілену, кепет корку, кө з жасы, такаппарлык 
пен жиреду, сө йтіп ақ ыр аяғ ында, ө зіпе-ө зі терең  бой- 
лағ ан сұ лулық  кана жасап келді. Пұ тқ а табынушылық  
дү шіесіиің  еркелі, назды мен-мендігін содынам ілестіре 
отырып ол, кө рушінід кү ллі жан сезіміи бір ғ ада бай
салды ләззатқ а айналдырып жібереді. Онда содыман 
шексіз кыял ере жү регін, жасырын, шексіз сезім жоқ . 
Одан бү кіл узақ , шанкалыстарғ а толы, ө мірдід аума- 
тө қ песін кө ре алмайсын. Ол, айнағ а жалт қ арап ө зінід 
бейнесін коріп кү лім кағ ып, такаппар жастар тобын 
содынад ілестіре, жү гіре жө нелген сұ лу сыяқ ты, бір 
сәттік әсем келеді. Скульптура ө мірдей, әлемдей, тан- 
ғ ажайып сұ лу, ө зі алтарь болып кызмет ететін сезім- 
дік сұ лулық  сыяқ ты. Скульптура пұ тқ а табынумен ай- 
қ ын кұ ралғ ан әлеммеп бірге туып, соны бейнеледі — 
және сол әлеммен бірге ө лді. Христиандық тың  жоғ ары 
қ ұ былысын скульптурамен бейнелеу нпеті бос әурелік 
болды: скульптура пұ тқ а табыну дінінід ө зі сыякты,
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